Halid Bagdadi, fiul lui Ahmed nu a scris această carte pentru a-și arăta

superioritatea asupra altora sau pentru a-și câștiga un renume, ci pentru

a lăsa în urma sa o amintire și de asemenea pentru a adduce un serviciu

umanității. Allahu teala să îl ajute pe acest neajutorat Halid (Halid Bagdadi

a decedat la Damasc în anul 1826 [1242 după Hegira] și pe toți musulmanii

cu puterea Sa și cu ajutorul sufletului binecuvântat al profetuluisău.

dimineață și seară, cei mai jos în rang în fiecare zi de vineri, iar femeile de

câteva ori pe an ca sărbătorile din această lume. )

În cartea Tekmi-ul iman în limba persană Șeyh Abdulhak Dehlevi

[decedat în 1642 (1052 după hegira) la Delhi],relatează: Într-un hadis se

relatează (Îl veți vedea pe Domnul vostru în ziua judecății de apoi așa

cum vedeți luna în cea dea paisprezecea zi (adică luna plină)!) Așa

cum pe această lume Allahu teala nu este înțeles, astfel în lumea de apoi

El va fi văzut fără a fi înțeles.

poate fi posibil s-a întâmplat?Dacă o persoană care afirmă aceasta devine

necredincios, atunci mai putem spune că este posibil?

Răspuns: Din punct de vedere literal prin cuvântul geaiz înțelegem,

este posibil sau nu. Conform orientării Eș`ari [Ebulhasen Ali bin Ismail

Eș`ari a decedat la Bagdad în anul 941 (330 după Hegira)] posibilitatea

de a vedea, înseamnă că Allahu teala este capabil de a crea în om o forță

de a vedea diferită de vederea îndeaproape sau față în față, ori de vederea

creată prin legile fizicii.

Aduc

un foarte mare prejudiciu Islamului. Vehabismul a fost fondat de un idiot

pe nume Muhammed bin Abdulvehhab din orașul Negid. El a fost indus în

eroare de spionul englez Hempher, folosindu-se de ideile eretice ale lui

Ibn Teymiyye. Ahmed ibn Teymiyye a decedat în Damasc în anul 1328

(728 după Hegira)]. Vehabismul s-a răspândit între turci și peste tot prin

intermediul unui egiptean pe nume Abduh [Muhammed Abduh a decedat

în Egipt în anul 1905 (1323 după Hegira)]. S-a subliniat în nenumărate

cărți ale învățaților Ehli sunnet că vehabismul nu este o a cincea orientare

religioasă ci doar o cale greșită și o erezie. Acest subiect a fost dezbătut

în detaliu în cărțile (Seadeti ebediyye) și (Kiyamet ve ahiret). Allahu teala